


Генеральная Ассамблея 
Организации 
объединенных наций в 
1987 г. провозгласила 1 
марта Международным 
днем борьбы с 
наркоманией и 
незаконным оборотом 
наркотиков, определив тем 
самым всю важность 
проблемы и проявив свою 
решимость расширять 
международное 
сотрудничество для 
достижения цели – 
мирового сообщества, 
свободного от наркомании. 



 Актуальность этой проблемы 
во всем мире связана с тем, что 
зависимость от наркотиков 
возникает гораздо чаще и 
быстрее, чем от алкоголя. 
Наркомания – тяжёлая болезнь, 
которая характеризуется 
пристрастием к наркотическому 
веществу, непреодолимым 
желанием его принять.  

Проблема наркомании давно перестала рассматриваться 
только в аспекте сохранения здоровья. Человек, 
употребляющий наркотики, представляет реальную угрозу для 
общества. Такие люди не устраиваются на работу, обижают 
родных и друзей, совершают преступления. Подростки-
наркоманы в будущем лишаются возможности иметь детей 
или рожают малышей с пороками развития. 



В России наркомания – одна из 
наиболее острых проблем 
здравоохранения и социальной 
жизни. Эксперты отмечают, что из-
за нее Россия ежегодно теряет по 
3,6 триллиона рублей – порядка 
3,8% ВВП. 
Число россиян, регулярно или 
изредка употребляющих 
наркотики, составляет 1,9 
миллиона человек или 1,3% 
населения. Ежегодно 
правоохранительными органами 
выявляется около 200 тысяч 
преступлений, связанных с 
незаконным оборотом 
наркотиков. 
 

 От наркоторговли выручаются 
огромные деньги, идущие на 
поддержку других негативных 
явлений в обществе (терроризм, 
коррупция и т.д.) 



Указ Президента РФ от 23 ноября 2020 г. N 733 
"Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики 
Российской Федерации на период до 2030 года" 
 
В целях дальнейшей реализации государственной политики Российской 
Федерации в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и 
их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту, 
направленной на охрану здоровья граждан, обеспечение государственной и 
общественной безопасности, постановляю: 
 
1. Утвердить прилагаемую Стратегию государственной антинаркотической 
политики Российской Федерации на период до 2030 года. 
 
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 
 Президент Российской Федерации                                                               В. Путин 
 
Москва, Кремль 
23 ноября 2020 года 
N 733 



Стратегическими целями антинаркотической политики являются: 
а) сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для 
их незаконного потребления; 
б) снижение тяжести последствий незаконного потребления 
наркотиков; 
в) формирование в обществе осознанного негативного отношения к 
незаконному потреблению наркотиков и участию в их незаконном 
обороте. 

Особое внимание уделяется духовно-нравственному воспитанию в 
образовательных организациях, формирующему у обучающихся 
устойчивое неприятие незаконного потребления наркотиков; 



Таможенные органы 
Российской Федерации 
играют важную роль в 
борьбе с незаконным 
оборотом 
наркотических средств. 
Их деятельность 
направлена на 
предотвращение 
попыток контрабанды 
наркотиков через 
границу страны, а также 
на выявление и 
пресечение 
незаконного оборота 
уже внутри страны. 

Для этого сотрудники таможенных органов 
используют современное оборудование для 
обнаружения наркотических веществ, 
проводят досмотры и проверки грузов и 
транспортных средств. 





Издание предназначено для практического  
использования  cотрудниками оперативного состава 
таможенной службы и других правоохранительных 
органов в их повседневной работе по выявлению и 
перекрытию каналов контрабанды наркотиков, а 
также для первоначальной подготовки вновь 
принятых сотрудников оперативных 
подразделений. 
В книге содержится информация об основных 
наркотических средствах, психотропных, 
сильнодействующих веществах и их прекурсорах, 
наиболее часто встречающихся в незаконном 
международном обороте, и методах их 
распознавания.  

Рогатых, Л. Ф.  
Борьба с контрабандой наркотических средств, психотропных и сильнодействующих 
веществ : учеб. - метод. пособие / Л. Ф. Рогатых, Э. Г. Стрельченко, С. Б. Топоров ; под общ. 
ред. А. В. Савельева ; Междунар. ассоц. по борьбе с наркоманией и наркобизнесом, 
Обществ. фонд борьбы с наркоманией и наркобизнесом Выборг. р-на Ленингр. обл. - 
СПб. : Спец. лит., 2003. - 239 ил. с. 



Книга посвящена широкому кругу 
вопросов, касающихся наркотиков и 
зависимости от них: медицинских, 
социальных, юридических и 
психологических. Подробно рассмотрены 
осложнения, наступающие в результате 
злоупотребления наркотиками, способы 
диагностики наркотического опьянения, 
касающихся наркотиков аспекты 
семейных отношений.  Книга доступна 
широкому кругу  читателей.  

Белогуров, Сергей Борисович.  
Популярно о наркотиках и наркоманиях : книга для всех / С. Б. Белогуров. 
- М. : БИНОМ Невский Диалект, 1988. - 128 с. : ил. 



Удобное справочное руководство 
для специалистов. Здесь 
приводятся последние данные о 
новейших наркотиках, от которых 
страдает общество, и о тех, кто 
ими злоупотребляет. 

Фалковски, Кэрол.  
Опасные наркотики / Кэрол Фалковски. - М. : Ин-т общегуманитар. исслед., 
2002. - 256 с. 



Настоящее издание представляет 
собой дайджест материалов по 
проблеме профилактики 
потребления психоактивных веществ 
(ПАВ) в молодежной, в том числе 
студенческой среде, с изложением 
современных представлений о 
причинах распространения 
наркомании, механизмах 
формирования наркотической 
зависимости, клинических 
проявлениях болезни и путях борьбы 
с наркотизацией молодежи, 
представлены сведения правового 
характера. 

Наркомания? Еще не поздно... / авт. - сост. В. В. Билик и др., отв. за 
вып. А. Н. Мячин. - М. ; СПб. : Герда, 2006. - 96 с.  



Пособие предназначается для широкой 
аудитории —научных работников, 
преподавателей, аспирантов, студентов и 
всех тех, кто интересуется настоящим и 
будущим наркобизнеса и наркомании в 
современном мире. Сочетание единой 
позиции авторского коллектива по 
основным направлениям рассматриваемой 
проблемы и индивидуальных взглядов его 
отдельных членов по некоторым 
положениям, позволяет читателю глубже и 
всесторонне понять и уяснить всю 
сложность, место и роль в обеспечении 
национальной безопасности Российской 
Федерации, вытекающей из ее Концепции. 

Противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных 
веществ : учеб.-метод. пособие / МВД России, Междунар. межвед. центр подгот. 
сотрудников подразделений по борьбе с незаконным оборотом наркотиков ВИПК 
МВД России; под общ. ред. А. Н. Сергеева. - М. : Щит-М, 2005. - 902 с. 



В представленном издании, 
предназначенном для использования в 
процессе подготовки и переподготовки 
сотрудников таможенных органов и 
слушателей Российской таможенной 
академии ГТК России, а также при решении 
практических задач борьбы с контрабандой 
прекурсоров, излагаются основные 
положения, касающиеся проблемы 
контроля за оборотом прекурсоров, даются 
справочные сведения о прекурсорах, 
раскрываются вопросы правового 
регулирования внешнеторговых операций с 
ними, приводятся правила техники 
безопасности при работе с прекурсорами, а 
также при их перевозке. Особое внимание 
уделено раскрытию роли таможенных 
органов Российской Федерации в борьбе с 
незаконным оборотом прекурсоров. 

Организация борьбы с контрабандой прекурсоров : учеб.-метод. пособие / ГТК 
России ; РТА ; Гл. упр. по борьбе с контрабандой ; под общ. ред. Н. М. Блинова. - 
М. : СИП РИА, 2001. - 336 с. : ил. 



Особое внимание уделяется классификации 
и характеристике наркотиков (с акцентом на 
последствиях употребления), изложению 
правовых основ противодействия их 
незаконному распространению на 
государственном и международном 
уровнях. Адресуется сотрудникам 
правоохранительных органов, социальным 
и медицинским работникам, 
преподавателям средних и высших учебных 
заведений, студентам мединститутов и 
юридических факультетов, педагогам и 
родителям. Может быть рекомендован 
учащимся средних школ, изучающим курс 
«Основы безопасности и защиты Родины». 

Наркотики: социальные, медицинские и правовые аспекты : Справочник / Авт.-
сост. И.Н. Кузнецов, С.К. Купрейчик. - М. : Новое знание, 2001. - 400 с. 



В книге представлена информация о 
свойствах наиболее распространенных 
наркотических веществ. Особое 
внимание уделено фармакокинетике и 
метаболизму, приведено большое 
количество данных из материалов 
научной периодической печати 
последних лет. 
Книга будет интересна для 
специалистов химико-
токсикологического и судебно-
медицинского анализа. 

Наркотики. Свойства, действие, фармакокинетика, метаболизм : пособие 
для работников нарколог. больниц, наркодиспансеров, судеб.-мед. и 
химико-токсиколог. лаб. / Н. В. Веселовская, А. Е. Коваленко, И. П. Папазов 

[и др.]. - Москва : Нарконет, 2002. - 228 с. 



Монография посвящена 
криминалистическому исследованию 
наркоконтрабандной деятельности, 
осуществляемой организованными 
преступными формированиями. Данный 
вид криминальной активности, являющийся 
неотъемлемой составляющей 
наркобизнеса, представляет собой одну из 
главных стратегических угроз для 
национальной безопасности России, 
уникальное положение которой на 
евразийском континенте сделало ее 
объектом экспансии транснациональной 
организованной наркопреступности. 

Жбанков, Виктор Андреевич (доктор юридических наук, профессор ; 06.05.1935).  
Криминалистическая характеристика контрабанды наркотических средств, психотропных 
веществ, их аналогов и прекурсоров, совершаемой членами организованных преступных 
формирований : монография / В. А. Жбанков, А. В. Табаков ; РТА. - М. : Изд-во РТА, 2014. - 
302 с.  



Монография посвящена 
криминологическому и 
криминалистическому анализу 
наркоконтрабандной деятельности 
организованных транснациональных 
преступных формирований и 
совершенствованию мер по борьбе с ней. В 
системе данной деятельности 
наркоконтрабанда занимает особое место и 
рассматривается как своеобразный синтез 
общеуголовной и экономической 
составляющих в рамках 
многофункционального криминального 
наркопредпринимательства 
международного масштаба. Она 
представляет повышенную социальную 
опасность дня России. 

Жбанков, Виктор Андреевич (доктор юридических наук, профессор ; 06.05.1935).  
Транснациональная организованная наркопреступность и наркоконтрабанда как ее 
составляющая: современное состояние и основные тренды : монография / В. А. Жбанков, 
А. В. Табаков ; РТА. - Москва : РИО РТА, 2017. - 179 с. 



В книге рассматриваются социальные и 
медицинские аспекты наркомании, а также 
вопросы методики расследования 
преступлений, связанных с бизнесом 
синтетических наркотических средств в 
нашей стране. Учебное пособие написано 
на основе последних достижений 
криминалистической науки, современной 
оперативно-розыскной, следственной и 
судебной практики. Оно предназначено для 
научных работников, преподавателей, 
студентов юридических вузов и факультетов, 
практических работников органов 
предварительного расследования и 
экспертных учреждений, а также судей, 
адвокатов.  

Роганов, Сергей.  
Синтетические наркотики: вопросы расследования преступлений : Учеб. 
пособие / С. Роганов. - СПб. : Питер, 2001. - 224 с. 





Презентацию подготовила гл. библиотекарь Гладышева Е.В. 


